benfis in d.l. si quis à liberis, s. si vel parens, nu. 64. ff. de liber. agnoscend. qui nu. 65. subiungit idem esse, quando pender lis super vinculo matrimonij. Id quod auctoritate multorum comprobatur. Intellego ego quando pro ipsa vxore extat præsumptio. Et addit Cordubensis ex traditione Castellii, quod si à lata sententia pro vxore, appellatū est, & index decernat alimenta ipsi vxori, nō dicitur aliquid attentare. Et idem decidit Afflic. in decif. 152, nu. 6. Quæ sanè traditio verissima est, cum permissum id sit manifesto iure, in d.l. instituta, s. si de inofficiosi, ff. de inoff. test. Et ratio quidem est, quia etsi appellatio suspendit iudicariū, l. 1. ff. ad S. C. Turpil. atq; non impedit præsumptionem iustitię, & reatitudinis ipsius sententię, quæ hunc effectum patit, sicuti docet, & verè explicando d. s. si de inofficioso, scripsit Didac. in d. c. 6. nu. 5.

21 Extenditur decimò, ut locum habeat etiam in monacho litigante cōtra Abbatem, & monasteriū, si pro eo extat præsumptio, sicuti quando est in quasi possessione religionis. Ita probat e. ex parte. de accusatio. vbi Doctores, & scribunt Afflic. in decif. 10. nu. 10. Alciat. in d. tract. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 9. nu. 5. Boerius in q. 324. nu. 4. & Cordubensis in d. s. si vel parens, num. 55, qui nu. 56. idem esse ait in clerico seculari, & nu. 60. idem esse scripsit in collegiato, & in canonico electo, & de monacho Pontanus in d. c. 13. num. 3.

22 Extenditur vñ decimò, ut habeat locū etiā in vasallo litigante contra dominum, cui litis expensæ à domino decernendæ sunt, si modò pro ipso vasallo extat præsumptio, & aliunde nō habeat vnde litem sustinere possit. Ita in specie affirmarunt Boer. in q. 303. nu. 3. & Soc. Iun. in conf. 8. num. 6. lib. 3. & idem sensit glos. in l. vt. s. quod si ei, C. de ordine cognit.

Extenditur duodecimò, ut procedat etiam in eo, cuius bona fuerunt sequestrata. Nam & huic decernēda sunt alimenta & litis expensæ, si constat de eius possessione, vel quasi dictorum bonorum, vel alia pro eo extat præsumptio, & non habet vnde se alat, & litis sumptus faciat. Ita in specie tradunt Bar. in d. l. vt. nu. 4. C. de ordine cognit. Salic. in l. si fideiusor. s. vt. & ibi Iaf. num. 30. ff. qui satisd. cogant. Curt. in tract. de sequestris, num. 20. Felin. in c. ex parte, nu. 4. de accus. Ant. Cordubens. in l. si quis à liberis, s. si vel parens, nu. 45. ff. de lib. agnos. & Pontanus in d. c. 13. num. 4.

Declaratur primò, quod dictū fuit supra de filio, qui pendente lite aduersus patrem, cōsequi debet alimenta, & litis expensas, ut locum non habeat in filio adoptiuo. Non enim is filius adoptiuus consequi debet alimentā, & litis sumptus. Ita in specie tradunt Rebuff. in commentarijs ad cōsuetudines Galliarū, tomo primo, in tit. de sententia provisional. art. 1. gl. 2. num. 27. & Duennas in dict. reg. 365. in quinta limit. Ea ratione vsi sunt, quod appellatione filiorum in hac materia non veniunt ad optiuū. Verior fortè ratio potest adferri, quod pater ipse adoptiuus non teneatur alere ipsum filium, sicuti scripserunt multi commemorati à Tiraq. in l. si vnquā, in verbo suscepit liberos, num. 8. de reuoc. donat. quos visus est sequi Ant. Cordubensis in l. si quis à liberis, in princ. num. 18. ff. de lib. agnos. reiecta opinione gl. Spec. Bald. & Lābertini, qui aliter scripserunt.

27 Declaratur secundò, ut nō habeat locum in filio qui iam renunciavit hereditati, non enim alimenta & litis sumptus constitui ei debent ex bonis patris, pendente lite super eis, etiam si petat ipse filius renunciationem rescindi. ita declarant Rebuffus in d. glof. 2. nu. 26. Molina in d. cap. 16. num. 45. & Duēnas in d. regul. 365. in 4. fallentia, qui referunt Ioan. Gallam in arresto 122. attestantem ita fuisse Parisijs iudicatum. Ea ratione vsi sunt quod hic filius iam est consecutus precium, quo renunciavit hereditati, & propterea hereditatem ipsam habe-

28 re dicitur, l. quia, ff. de vsufr. Et precium loco rei succedit, l. Labeo, l. 1. de verbo. sign. & confert. l. si re & pretium, ff. de petit. hær. Et rursus, quia remittentibus iura sua, non datur amplius regressus, l. queritur, s. si venditor, ff. de ædil. edict. Existimo etiam considerari possessionem filiationis, quo ad successionem, ob id quod ei renunciavit, sed & habeat præsumptionem contra se, cū renunciatio præsumatur iure, & legitime facta.

Declaratur tertio, ut nō procedat in alimentis, & sumptibus præteritis. Nam illa non præstuntur. Ita in specie declarat Duēnas in dict. regul. 365. in septima fallen. & idem decidit Afflic. in decif. 10. num. 3. Ea ratione motus est Duēnas, quia si alimenta præterita non habent privilegium alimentorum, l. de alimentis, C. de transactio. Et ibidem alia ad rem scripsit. Non hic commemorabo illas tres declarationes, quas recenset Duēnas in dict. reg. 365. in 1. 2. & 3. fallentia, cum ex dictis supra in ipsa regula explicatè satis appareant. In foro autem, & praxi obseruari illud primum solet, ut dato libello super hæreditate, vel filiatione, vel alimentis, filius ipse & illi similes, de quib. supra, exhibere debent summariam informationem, qua demonstrat, se esse in quasi possessione filiationis, vel aliam pro eis extare præsumptionem. Non enim (ut attingimus supra) sufficit allegare inopiā, cum illa sola non tribuat hoc commodum consequendi alimenta, & litis sumptus, sicuti rectè tradunt Ioann. Lupus in c. per vestras, s. 39. de donatio. inter virum & vxorem, Boerius in q. 303. nu. 2. & apertius Didacus in præcitato libro practicarum questionum, cap. 6. num. 5. ex l. Imperatores, ff. de tutelis & ratio. distrah. reiecta contraria opinione Guidonis Papæ quæstio. 561. Neuzani lib. 5. Syluzæ nuptia. num. 32. & Crauet. in conf. 164. Hanc autem summariam cognitionem, vno etiam teste interrogato sumere poterit iudex, ut in specie annotavit Ludouic. Molina in lib. 2. de Hispanor. primogen. c. 16. num. 40. post Didac. in d. cap. 6. in fine, quem etiam secutus est Decianus in d. conf. 66. nu. 3. lib. 3. Hic tamen restis esse debet omni exceptione maior. Zuchardus in l. vt. num. 101. C. de edicto diui Adrian. collen. & Benintendus in decif. 62. nu. 14. & rursus intelligitur, nisi aliqua repugnet præsumptio. Iason. in repet. l. admonendi, num. 92. versic. vt. d. reg. ff. de iureiuran. Afflic. in decif. 364. col. vt. & Gratus in conf. 40. nu. 29. lib. 2. & in specie sic & ego respondi in confil. 484. lib. 5. quod responsum reddidi aduersus Decianum in d. conf. 66. & quæsi possessio ipsa filiationis satis probata dicitur, cum testes affirmant, hunc reputari & tractari à patre pro filio, ita Bart. in d. l. si quis à liberis, s. si vel parens, & in specie Verallus in decif. 150. & in decif. 329. in 2. parte. & hæc quidem alimenta & litis sumptus præstabuntur, vsque quo diffinituè fuerit pronunciatum, sicuti post alios tradunt Molina in d. c. 16. nu. 39. & Ioan. Baptista Pontanus in d. tract. de alimentis, cap. 13. num. 7. qui subiunxit non esse habendam rationem causæ incidentis. est etiam illud annotandū, quod hæc alimenta, & litis sumptus, pro iudicis arbitrio taxada sunt, ita Rebuff. in d. tit. de sentent. provision. art. 1. glof. 2. nu. 29. & 30. Massuerius in tract. in tit. de possessorio, num. 27. Boerius in q. 324. ad finem. Didacus in d. c. 5. nu. 7. in fin. & Pontanus in d. cap. 12. nu. 8. & Ludouic. Molina in d. cap. 16. in fine reiecta opinione Massuerij, & Boerij extantiantium, assignari debere quartā partem fructuum bonorū, de quibus est contentio. Illud quoq; omittendū non est, quod in dubio solet reuocari, an hæc litis expensæ, & alimentata restitui debeant, si is, cui assignata fuerunt, in lite succumbet. & restitui non debere affirmarunt Afflic. in decif. 152. nu. 4. Massuerius in practica, in tit. de possessorio, nu. 27. Boerius in quæst. 324. nu. 3. & hanc quoque probat Molin. d. cap. 16. nu. 42. & 43. Quorum sententiam

tiam satis probat l. i. s. interesse, ff. si mulier ventris nomine post. mitt. vbi si mulier ventris nomine missa est in possessionem, & deinde prægnans non reperitur, fructus & alimenta ab ea non repetuntur, nisi per calumniam dixerit se prægnantem, ita quoque dicimus, quod si filius agit ex Carbon. edicto, dum est in quasi possessione filiationis, & si in lite ipsa pendente consequi debeat alimenta quæ non restituet, & si in lite deinde succumbit, sicuti tradit gl. in l. vt. C. de Carbon. edict. quam in specie sic perpedit Molina in d. c. 16. nu. 43. & eodem argumento vsus est Afflic. in d. decif. 152. nu. 4. & hæc quidem sententia mihi magis probatur, quam opinio illa cōtraria eruditil. Did. in d. c. 6. num. 6. versic. quartum ex his est, qui testatur ita obseruari consueuisse, non tamen affirmat Didacus hanc esse communem opinionem, sicuti eum dixisse malè refert Molina in d. c. 16. nu. 42. & cū Didaco sentit Anton. Cordub. in d. l. si quis à liber. s. si vel parens, nu. 54. ff. de lib. agnos. Horum fundamētum sumptum ex l. cum autem, s. cum redhibetur mancipiū, ibi quod tardius hominem equi restituit. ff. de ædil. edict. solidum non est. nam quod emptor restituit venditori non solum fructus, sed & si quid à venditore cōsequutus est, ob id quod hominem venditum tardius tradiderit, factum est, quia in redhibitoria speciale est, vt restituantur etiam ea, quæ ob veditoris contumaciam ad emptorē peruenierunt. Et ratio specialitatis est, quia in ea constitutum est, vt omnia in pristinum reponantur, ita declarat Cep. in d. s. cum redhibetur, nu. 2. in fi. Hinc intelligimus esse absolutè veram eiusdem Deciaci traditionē in d. c. in fi. cum dixit, quod si iudex decerni facit alimentā, & litis sumptus filio existenti in quasi possessione filiationis, vel adhibita causæ cognitione, sumpta. In informatione, si filius deinde succumbit, ea non restitue.

Quocirca intelligimus necessarium minime esse cautionem in huius, cui alimenta & litis sumptus decernuntur, de eis restituentis. Quod si dubitat iudex, fraudem, vel calumniam subsesse, cautionem præstari faciet ea sub formula, quæ bene eruditus, & in foro optimè versatus Ludou. Molin. in d. c. 16. num. 43. conceptis his verbis. Quod si in causa iste succubuerit, ea restituat quatenus de iure ad id ipsum adstrictum esse competum fuerit, & illo in loco nu. 44. scribit idem Mol. iudicis arbitrio relinqui, an loco illius cautionis, sufficiat iuratoria.

Illud etiam est annotandum, quod hæc assignatio alimenterū, & impensarū, nullum penitus præiudicium facit causæ, & iudicio principali. l. pen. de ijs, qui sunt sui vel alien. iur. Quo adductus sic in specie respondit Decian. in conf. 66. col. 3. versic. quæ assignatio. lib. 2.